持有人應佔資本及儲備  3,213,836 3,168,021

7 廣州藥業股份有限公司  • 二零零八年中期報告

公司基本情況

（二） 主要財務數據和指標（續）

3. 按照中國會計準則與按香港財務報告準則編製的帳目之間的差異及差異說明（續）

  截至2008年 截至2007年
  6月30日 6月30日
  止六個月 止六個月
  （人民幣千元） （人民幣千元）
  (未經審核 ) (經重列 )

按中國會計準則編製的淨利潤  166,623 158,049

　無形資產之攤銷 1 (16,669) (5,142)

　固定資產重估增值部分所計提之折舊 2 (2,483) (2,483)

　中國新會計準則實施前需通過利潤表確認之政府補貼收入 3 580 222

　由於固定資產重估差異導致的遞延稅款負債之影響 4 807 819

　投資物業折舊調整 7 661 546

　少數股東權益的變動差異 6 （56） (820)

　按香港財務報告準則編製之本公司權益
　　持有人應佔盈利  149,463 151,191

註：

1 此項目乃職工住房改造款，為2000年本集團職工向本集團購買職工住房發生之房改損失。按香港財務報告準
則，此項損失視為無形資產，按職工的平均剩餘服務年限，以直線法平均攤銷。按中國會計準則，相關損失調整
當年年初未分配利潤。

2 本集團在1997年H股上市時，本集團資產由一國際評估師進行重估，該重估增值作為「視同成本」，反映於按香港
財務報告準則編製之帳目中，而不被反映在按中國會計準則編製之帳目中。按香港財務報告準則計提的折舊數是
按經重估後的價值為基準，所以計提數大於按中國會計準則計提的折舊。

3 本集團執行新中國會計準則前，形成固定資產的政府撥款確認為資本公積，而按香港財務報告準則編製的帳目
中，該等補助收入遞延，並於有關資產之預計可用年限以直線法計入損益表。

4 此項目為根據上述第2項固定資產重估增值計提之相關遞延稅款負債。

5 本集團由於改變某物業的用途而令其成為投資物業，在香港財務報告準則下該物業於轉撥日期的賬面值與公平值
的差額在權益中確認為物業的重估。在中國會計準則下，該投資物業採用成本法列示。

6 由於上述調整使按香港財務報告準則與中國會計準則計算之淨利潤 /股東應佔盈利存在差異，因而引致少數股東
權益發生差異。

7 本集團的投資物業在香港財務報告準則下以公允值列示，無須計提作折舊。

8廣州藥業股份有限公司  • 二零零八年中期報告

股本變動及主要股東持股情況

（一） 股本變動情況

 本次變動前 本次變動增減 本次變動後

   其他
   （限售流通股
   數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 上市交易） 小計 數量 比例
   （股） (%) （股） （股） （股） （股） （股） （股）　 (%)

1、 有限售條件股份  428,058,509 52.79 — — — (40,545,000) (40,545,000) 387,513,509 47.79

 (1) 國家持股  — — — — — — — — —
 (2) 國有法人持股   362,948,509 44.76 — — — (20,747,000)  (20,747,000)  342,201,509  42.20

 (3) 其他內資持股  65,110,000 8.03   (19,798,000)  (19,798,000)  45,312,000  5.59

  其中：境內非國有法人持股 — — — — — — — — —
  　　　境內自然人持股 — — — — — — — — —
 (4) 外資持股
  其中：境外法人持股 — — — — — — — — —
  　　　境外自然人持股 — — — — — — — — —
 有限售條件股份合計  428,058,509 52.79 — — — (40,545, 000) (40,545,000) 387,513,509 47.79
2、 無限售條件股份
 (1) 人民幣普通股  162,941,491 20.09 — — — 40,545, 000 40,545, 000 203,486,491 25.09

 (2) 境內上市的外資股 — — — — — — — — —
 (3) 境外上市的外資股 219,900,000 27.12 — — — — — 219,900,000 27.12

 (4) 其他  — — — — — — — — —
 無限售條件流通股份合計 382,841,491 47.21 — — — 40,545, 000 40,545, 000 423,386,491 52.21
3、 股份總數  810,900,000 100.00 — — — — — 810,900,000 100.00

9 廣州藥業股份有限公司  • 二零零八年中期報告

股本變動及主要股東持股情況

（一） 股本變動情況（續）

於2008年4月24日，本公司控股股東—廣州醫藥集團有限公司（「廣藥集團」）所持廣州藥業的
23,711,737股有限售條件股份上市流通。此外，廣州市新滘農村信用合作社（「新滘農信社」）、廣州市
新鳳農村信用合作社（「新鳳農信社」）、廣州市北城農村信用合作社（「北城農信社」）、廣州市白雲農村
信用合作社聯合社（「白雲農信社」）與廣州市黃石農村信用合作社（「黃石農信社」）分別持有廣州藥業的
4,030,000股、3,321,263股、7,707,800股、284,200股與1,490,000股有限售條件股份亦於同日上市
流通。

（二） 主要股東持股情況

1、 截至2008年6月30日止，持有本公司股票的股東數為39,098戶。其中，境內上市人民幣普通股
（A股）股東39,072戶，境外上市外資股（H股）股東26戶。

2、 於2008年6月30日，本公司前十名股東情況如下：

   所持有 質押或
  佔總股 本報告期末 本報告期內 限售條件 凍結的
股東名稱 股份性質 本比例 持股數 增減數 股份數 股份數
  (%) （股） （股） （股） （股）

廣藥集團 內資股 約48.14 390,333,391 2,964,737 342,201,509 無

[…]

Deutsche Bank Aktiengesellschaft H股 100,937  實益擁有人 100,000 實益擁有人 — 7.99

  15,533,298 投資經理 — — — (好倉 )

  1,956,000 對股份持有 1,506,000 對股份持有 — 0.73

   保證權益的人  保證權益的人  (淡倉 )

Greenwoods Asset Management Limited H股 16,780,900 投資經理 — — — 7.63

Wellington Management Company, LLP H股 13,176,000 投資經理 — — — 5.99

Martin Currie (Holdings) Limited H股 12,386,000 受控公司權益 — — — 5.63

除上述所披露外，就董事所知，並無任何其它人士或公司於2008年6月30日於本公司之股份及
相關股份中擁有佔本公司之已發行任何類別股份5%或以上之權益或淡倉。

11 廣州藥業股份有限公司  • 二零零八年中期報告

股本變動及主要股東持股情況

（二） 主要股東持股情況（續）

4、 於2008年6月30日，本公司前十名無限售條件股東的情況如下：

 持有無限售
股東名稱 條件股份數量 股份性質
 （股）

香港中央結算 (代理人 )有限公司 219,493,299 外資股
廣藥集團 48,131,882  內資股
中國銀行－景順長城鼎益股票型開放式證券投資基金 10,964,180  內資股
北城農信社 7,707,800  內資股
招商銀行股份有限公司－光大保德信優勢配置股票型
　證券投資基金 7,397,117  內資股
中國農業銀行－交銀施羅德精選股票證券投資基金 4,609,670  內資股
新滘農信社 3,276,750  內資股
中國農業銀行－景順長城資源壟斷股票型
　證券投資基金 3,269,976  內資股
興業銀行股份有限公司－興業全球視野股票型
　證券投資基金 3,259,182  內資股
博時價值增長證券投資基金 2,999,839  內資股

註：

(1) 根據香港中央結算（代理人）有限公司提供的資料，其持有的H股股份乃代多個客戶持有。

(2) 本公司並不知悉以上十名無限售條件股東之間是否存在關聯關係，亦不知悉這十名無限售條件股東是否屬於
《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》規定的一致行動人。

12廣州藥業股份有限公司  • 二零零八年中期報告

股本變動及主要股東持股情況

（二） 主要股東持股情況（續）

5、 本報告期內，本公司有限售條件股份變動情況

 變動前 變動涉及   變動後
 持有限售 有限售   持有限售
股東名稱 條件股份數 條件股份數 變動原因 變動日期 條件股份數
 （股） （股）   （股）

廣藥集團 362,948,509 2,964,737 收回墊付股改對價 2008年4月15日 365,913,246

 365,913,246 (23,711,737) 限售股份上市流通 2008年4月24日 342,201,509

新滘農信社 4,220,000 (190,000) 償還墊付股改對價 2008年4月15日 4,030,000

 4,030,000 (4,030,000) 限售股份上市流通 2008年4月24日 0

新鳳農信社 3,480,000 (158,737) 償還墊付股改對價 2008年4月15日 3,321,263

 3,321,263 (3,321,263) 限售股份上市流通 2008年4月24日 0

北城農信社 46,670,000 (2,128,000) 償還墊付股改對價 2008年4月15日 44,542,000

 44,542,000 (7,707,800) 限售股份上市流通 2008年4月24日 36,834,200

白雲農信社 1,720,000 (78,000) 償還墊付股改對價 2008年4月15日 1,642,000

 1,642,000 (284,200) 限售股份上市流通 2008年4月24日 1,357,800

黃石農信社 9,020,000 (410,000) 償還墊付股改對價 2008年4月15日 8,610,000

 8,610,000 (1,490,000) 限售股份上市流通 2008年4月24日 7,120,000

6、 本報告期末，本公司前十名有限售條件股東持股數量及限售條件

   有限售條件股份可上市交易情況
 有限售條件 所持有限售  新增可上市 承諾的
序號 股東名稱 條件股份數量 可上市交易時間 交易股份數量 限售條件
  （股）  （股）

(1) 廣藥集團 342,201,509 2009年4月24日 342,201,509 註 (1)

(2) 北城農信社 36,834,200 2009年4月24日 36,834,200 註 (2)

(3) 白雲農信社 1,357,800 2009年4月24日 1,357,800 註 (2)

(4) 黃石農信社 7,120,000 2009年4月24日 7,120,000 註 (2)

13 廣州藥業股份有限公司  • 二零零八年中期報告

股本變動及主要股東持股情況

（二） 主要股東持股情況（續）

註：

(1) 自改革方案實施之日起，廣藥集團所持有限售條件股份在十二個月內不上市交易或者轉讓；在前項規定期滿後的
十二個月內，通過上海證券交易所挂牌交易出售原有限售條件股份股份的數量佔廣州藥業股份總數的比例不超過
百分之五，二十四個月內不超過百分之十。

(2) 北城農信社、白雲農信社與黃石農信社等機構所持的本公司股份原屬廣藥集團所持的有限售條件股份，其上市交
易時間與廣藥集團現持的有限售條件股份的上市時間一致。

7、 本報告期內，本公司控股股東未發生變更。

（三） 公眾持股量

就董事所知悉的公開資料作為基準，本公司刊發本半年度報告前的最後實際可行日期的公眾持股量是
足夠的。

（四） 優先認股權

本公司章程及中國法律並無要求本公司按照持有股份比例發行新股予現有股東之優先認購股權條款。

（五） 本報告期內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或購回本公司之股份。